# Pommersches Urkundenbuch.

Herausgegeben

von

Königlichen Staatsarchiv zu Stettin.

---

IV. Band.

1301—1310.

---

Bearbeitet

von

Archivrath Dr. Georg Winter,

Kgl. Staatsarchivar zu Osnabrück.

---

Stettin 1903.

Verlag von Paul Niekammer.

1970.

(Anfang des 14. Jahrhunderts.)

Die Stadt Dendermonde ersucht die Stadt Straßund, einen gewissen Aegidius zu unterstügen, der in Nachlasssachen nach Straßund entfañdt ist.

Viris providis et honestis ballivis, scabinis coeterisque rectoribus ac burgensibus villae Straelshonde ballivus et scabini de Teneramunda salutem et ad sua beneplacita se paratos. Vestrae providentiae tenore presentium innotescat, quod talis, relicta talis, propter hoc coram nobis personaliter comparens in praesentia proborum plurimorum Aegidium talem, servientem eius, specialem suum constituit receptorem omnium et singulorum creditorum suorum ac obligationum marito suo defuncto, sibimetipsi vel Iohanni famulo ibidem in partibus vestris mortuo factorum nomine ipsorum coniugum, quocunque modo fuerit vel coram quibuscunque, dans et concedens dicto Aegidio famulo suo praedicto plenam et liberam potestatem et mandatum omnia bona ad ipsam relictam pertinentia a famulo suo praedicto post decessum eius ibidem relicta, ubicunque inventa fuerint vel per Aegidium praedictum inveniri possint, petendi et recipiendi, creditores suos post satisfactionem quitandi, omnia faciendi, quae ipsamet faceret aut fieri posset in praemissis et praemissa tangentibus, si personaliter coram vobis interesset, rogantes vestrae prudentiae dilectionem, quatenus dicto Aegidio, cum ad vos accesserit, ope, auxilio et consilio assistere velit in causis suis rationabilibus et honestis, ut, si qui creditores vel detentores bonorum aliquorum seu creditorum relictae praedictae ipsi Aegidio bona vel credita dominae suae deliberare recusaverint, ad satisfactionem et solutionem competentem, prout vobis subditi fuerint, compellere velit et eum, quanto de iure poteritis, favorabiliter expedire, tantum inde facientes in subsidium iuris, quantum nos pro vobis vel vestris in casu consimili facere velletis vel maiori.

Nach dem der Stadtbibliothek zu Brügge gehörigen Codex Dunensis Nr. 516 gedr. bei Kerwyn de Lettenhove, Codex Dunensis (Collection de chroniques Belges. 17), S. 276. Nr. 177.

1971.

1301 nach Januar 6.

Johannes, der Sohn Friedrichs, des Begründers von Friedrichshagen, vereinbart sich nach dem Tode seines Vaters mit seiner Mutter Meynburgis über die väterliche Erbschaft.

Constitutus in nostra presencia Iohannes filius quondam Frederici de Fredelkeshagen resignando matri sue Meynburgi hereditatem suam totam et omnia bona sua mobilia et

immobilia, que ex morte patris sui predicti ad ipsum fuerant devoluta, pro quibus ipsa mater dabit filio predicto infra triennium LXVI marcas denariorum. Actum post Epyphaniam domini.

Nach dem Liber civitatis Gryphiswaldensis XIV im Rathsarchiv zu Greifswald fol. 6, d. a. 1301.  
Gedruckt bei Pyl, Geschichte des Cistercienserklosters Eldena, S. 623.

## 1972.

1301 Januar 13.

Heinrich, Ritter, und Goswin, Wapner, Gebrüder genannt vom Wolde, verkaufen der Hildegunde von Tschlin und deren Kindern 4 Hufen in Hildebrandshagen zu Lehnrecht, frei vom Dienst, aber mit der Verpflichtung, bis zum Erwerbe des Eigenthums der Hufen von dem Fürsten, den Verkäufern als Anerkenntniß der schuldigen Dienstbarkeit jährlich 1 Pfund Pfeffer zu liefern.

In nomine sancte et individue trinitatis<sup>1)</sup> amen. Cum acta temporalia ab humanis decidant memoriis, necesse est, ut scripti iuvamine et proborum virorum testimonio perhennentur. Hinc est quod notum esse volumus tam posteris quam presentibus omnibus in perpetuum hoc scriptum auditoris pariter et visuris, quod nos dominus Henricus miles et Goswinus armiger fratres dicti de Wolde matura deliberacione prehabita et de nostrorum heredum et amicorum consensu vendidimus rite et racionabiliter domine Hildegundi dicte de Thechelyn et filio eius Arnolde et filie eius Hildegundi et eorum heredibus et proheredibus quatuor mansos in Hildebrandeshagen in fine eiusdem indaginis se versus civitatem Stralessunt protendente situatos cum omnibus fructibus et proventibus, lignis et paludibus ad<sup>2)</sup> mansos pertinentibus iam preactos, reservantes nobis tamen supremum iudicium et magistro indaginis infimum in eisdem. Item recognoscimus, quod predictam Hildegundem et filiam eius Hildegundem et filium eius Arnoldum cum eorum heredibus et proheredibus in quietam possessionem mansorum stabilimus predictorum, quicquid in eis possedimus hactenus, resignantes personisque iam prescriptis eosdem mansos contulimus in solidum iure feudali absque omni servicio libere possidendos, excepto quod nobis in recognitionem debite servitutis in una libra piperis servient annuatim, quousque sepedicta domina Hildegundis aut aliquis heredum eius vel proheredum mansorum predictorum proprietatem a principibus terre valeat comparare. Ut autem hec omnia inconvulsa maneat perpetim atque rata, presens scriptum nostrorum roboravimus munimine sigillorum. Huius rei testes sunt dominus Bertoldus Bökeman, dominus Gerlacus Smachtshagen, dominus Udo milites, Gerhardus Stupbendorp et quam plures alii fide digni. Datum et actum anno domini MCCCXI, in octava Epiphanie.

<sup>1)</sup> trinitatis fehlt. Cod. <sup>2)</sup> et. Cod.

Nach dem Codex Rugianus im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I. 33) Nr. 95. Abschrift bei Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V. Nr. 996.

Gedruckt bei Fabricius III. S. 119, Nr. 290.

## 1973.

1301 Januar 18 Camin.

Das Kapitel des Marienstifts in Stettin beurfundet die Stiftung und Dotirung eines Altars des Apostels und Evangelisten Johannes in seiner Pfarrkirche in Greifenhagen durch den Priester

Johannes de Fonte (von dem Borne) und die über die Verwaltung dieses Altars und das Patronatsrecht mit dem Stifter vereinbarten Bestimmungen.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Hildebrandus dei gracia prepositus, Bertrammus decanus eiusdem gracia totumque capitulum ecclesie Sancte Marie in Stetin omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo, qui est vita vivencium et salus omnium defunctorum. Necessarium reputatur, ut acta hominum, que duratura sunt tempore longiori, scriptis et testibus confirmentur, ne in oblivionem transseant processu temporis et errorem. Ideoque notum esse volumus omnibus per presentes, quod de collacione altaris sancti Iohannis apostoli et ewangeliste, quod fundavit dominus Iohannes sacerdos dictus de Fonte nostra voluntate et consensu unanimi accedente et dotavit Griphenhagen nostra in ecclesia parrochiali ad honorem omnipotentis dei et virginis matris sue gloriose ob salutem animarum suorum progenitorum suorumque remedium omniumque peccatorum cum octo mansorum liberorum sitorum in villa Zvochow redivitibus et proventibus plenis et integris videlicet pacto et censu et minuta decima et quatuor marcis denariorum census mansorum in Piriz sitorum annis singulis exsolvendis. Cum eodem domino Iohanne et fratre eius Wilhelmo placitando concordavimus in hunc modum: ita videlicet quod predictus Wilhelmus frater sepedicti domini Iohannis et filius eiusdem Wilhelmi Kerstianus, hee due persone tantum habebunt ius patronatus et liberam facultatem conferendi memoratum altare temporibus sue vite. Ipsi vero defunctis ius patronatus ipsius altaris et collacio plenarie nobis cedit. Clericus eciam, cui collatum fuerit ab eis et a nobis tempore revoluto, sub plebano, qui pro tempore in dicta ecclesia manserit, in omnibus sicut vicarius se habeat, intrans chorum ad omnes horas cum religione tempore oportuno cum plebano vel viceplebano singulis diebus dominicis et festivis. Idem vero sacerdos scolarem aptum sibi recipiet et de suo eidem scolari in precio providebit et omni die celebrabit et missas suas continuabit, prout continetur in privilegio Ottonis incliti ducis Slavorum, qui omnes libertates bonorum ad memoratum altare pertinencium largissime erogavit. Si vero eundem sacerdotem infirmum vel absentem esse contingerit, infra mensem alium idoneum virum in loco suo constituet, qui pro eo valeat divinum officium adimplere. Ut autem hec ordinacio prescriptorum certa et inviolabilis perpetuis temporibus perseveret, presentem paginam inde confectam nostro sigillo dedimus roboratam. Testes vero huius sunt dominus Rodolphus plebanus in Pomelle, dominus Iohannes plebanus in Sconevelde et dominus Henricus dives vicarii nostri, dominus Conradus prior de sancto Iacobo et Iohannes Stetineke vicarius ibidem, Henricus scultetus, Petrus de Brakele, Arnoldus de Sanna, Iohannes Wosow, cives Stetinenses et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec et conscripta in capitulo nostro generali sub anno gracia MCCC primo, XV. Kalendas Februarii.

Nach der Abschrift im Fragment der Matrifel des Marienstifts im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I. 51) Nr. 26.

1974.

1301 Januar 18.

Fürst Wzlaw III. von Klügen gestattet dem Kloster Neuenkamp, für die Kirche zu Drehow statt zweier Hufen daselbst zwei Hufen zu Landsdorf (Lambrechtesdorp) zu erwerben und letztere gegen zwei der Kirche zu Tribsees in Drehow gehörige Hufen einzutauschen.

Universis Christi fidelibus Wizslaus dei gracia princeps Ruyanorum junior salutem in perpetuum. Noverint universi, quod cum pater noster predilectus illustris Ruyanorum princeps fratribus monasterii Novi Campi proprietatem duorum mansorum in villa Drechowe perpetualiter donasset, quibus mansis ipsi fratres predicti ecclesiam in eadem villa scilicet Drechowe in honorem beate Marie virginis conditam dotare debuissent, prefati fratres in eadem villa dicta mansos venales non inveniētes nobis humiliter supplicaverunt, ut de permissione nostra loco dictorum mansorum in Drechowe mansos duos alios in villa Lambrechtesdorp emere possent; quorum precibus et votis auditum benignum dedimus et assensum, ita sane tamen, ut duos mansos in Drechowe, qui ab antiquo ad ecclesiam Tribuses pertinebant, ecclesia in Drechowe iure dotalicio perpetuo debeat possidere, et duo mansi in Lambrechtesdorp, quorum proprietatem sepedictis fratribus eorum devocioni annuentes conferimus in hiis scriptis, ita ut ecclesie in Tribuses dotis nomine assignari debeant in restaurum. In cuius rei evidenciam presens scriptum sigilli nostri appensione roboramus. Datum anno domini MCCC primo, Prisce virginis et martiris.

Nach dem Originale, dessen Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 63. Abschrift im Neuenkammer Copiar und bei Dreger, Cod. Pom. dipl. mser. V. Nr. 992.

Gedruckt bei Fabricius, III. Nr. 291a, S. 119.

## 1975.

1301 Januar 25.

Fürst Nikolaus von Werle verleiht dem Kloster Neuenkamp sämtliche Gerichtsbarkeit in der Mühle zu Bök (am östlichen Müritz-Ufer), welche der Ritter Otto von Rehow dem Kloster verkauft hat.

Nos Nicolaus dei gracia dominus de Werle universis presentia visuris protestamur, quod domino Arnaldo abbati et ecclesie Novi [Campi]<sup>1)</sup> de beneplacito vasallorum nostrorum et heredum molendinum in Bochen cum omni iure videlicet maiori et minori totaliter contulimus, sicuti dominus Otto dictus de Ritzecowe strenuus miles et vasallus noster prefate ecclesie Novi Campi vendidit et a nobis libere possiderat et quiete. In cuius rei perpetuam firmitatem presentem paginam sigilli nostri appensione roboramus. Datum anno domini MCCC primo, in conversione sancti Pauli apostoli.

<sup>1)</sup> Campi fehlt. Hf.

Nach der Abschrift aus dem Jahre 1506 unter der Ueberschrift de proprietate molendini in Boke im Staatsarchiv Stettin: Wolg. Arch. Tit. 26 No. 3 vol. 1. fol. 316.

Gedruckt Mecklenb. Urk.-Buch V. S. 6. Nr. 2727.

## 1976.

1301 Januar 26 Berchen.

Heinrich, Archidiacon zu Demmin, die Brüder Reimbern und Heinrich von Wachholz und Reimbern von Artlenburg, Ritter, bekunden, daß ihr Oheim, der Ritter Reimbern, Sohn Dietrichs von Sülten, dem Kloster Berchen zwei Hufen zu Priliken und ihre Schwester Helmburg demselben Kloster die Hefungen von einer Hufe zu Sakefow vermachet hat.

In nomine domini amen. Universis Cristi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Hinricus dei gratia archydiaconus Dymynensis, Reymbernus et Hinricus fratres dicti de Wacholt, Reynbernus de Ertenborgh milites, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Quoniam temporis labilitas oblivionem parit et oblivio suscitatur calumpniam, necesse est, ut que quis habere voluerit duratura, scripti testimonio roboraret et consignet. Quapropter ad recognitionem protestationis devenire cupimus per presentes, quod dilectus nobis in Cristo avunculus noster Reymbernus miles, filius Theodorici de Sulta felicitis memorie, ob salutare remedium anime sue legavit duos mansos sites in villa Prutzen in extremis suis preposito, priorisse totique conventui monialium ecclesie sancte Marie virginis in Vercha de amicorum et heredum suorum consensu plenissimo cum omni iure et utilitate, sicut ipse possedit et heredes sui, ut ipsius pie recordationis nomine conscripto inter confratres suos, et quamdiu collectio ipsorum duraverit, omnium bonorum, que per ipsos prepositum et conventum fieri poterunt, particeps fiat, in orationum suarum memoria iugiter permanendo. Preterea etiam in remedium anime sue dilecta nobis in Cristo soror nostra Helemburgis legavit post mortem suam redditus unius mansi in villa Satzekow de libera eius voluntate et amicorum ac heredum suorum fideli consilio tali forma, ut cum iudex omnium per mortem ipsam citaverit de hoc mundo, sorores eius dilecte dicti claustrionales ad refectionem meliorem diebus vite sue tollant<sup>1)</sup> ipsos proventus; ipsis autem de carnis huius ergastulo subreptis antedicti redditus ad prepositum, qui tunc fuerit, venient et ad conventum, omnium affinium vel heredum contradictionibus pretermissis. Cum autem obitus predictae sororis nostre ecclesie prehabite nuntiatus fuerit, ipsius fideliter memoriam, tamquam de iure tenentur, peragent omnium bonorum, que per prehabitu conventum fiunt in ecclesia sua, ipsam participem faciendo. Ne autem actiones utraque per inventiones malignantium in posterum valeant disturbari, ipsas conscribi fecimus et sigillis nostris et sigillo Reynberni militis dilecti nostri avunculi pie recordationis cum testibus subscriptis ipsi claustrum in testimonium validum erogamus. Testes vero sunt Reymbernus Hube, Hermannus de Osta, Hermannus de Blucher, Hinricus Latendorp, Conradus de Palude, Iohannes et Hinricus fratres dicti Vulpes milites, Wernerus de Uprist, Reymbernus Vulpes, Iohannes Hasencroch famuli et quamplures alii fide digni. Datum Vercha anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> et primo, feria quinta ante purificationem Marie virginis gloriose.

<sup>1)</sup> Hf. tollent.

Nach der Dreger'schen Abschrift der Berchener Matrikel (Lüper'sche Bibliothek Mscr. 222) Nr. 43.

Auszüglich gedruckt bei Wigger, Familie von Blücher, Urk. S. 102.

1977.

1301 Januar 27.

Herzog Bogislaw IV. schenkt der Stadt Wolgast den Hof des Ritters Johann von Heidebrack zum Besitz nach üblichem Recht.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Nos Bugizlaus dux Slavorum et Cassubiae recognoscimus et praesentibus publice protestamur, quod nos et haeredum nostrorum nomine damus civitati Wolgast nobis dilectae proprietatem curiae strenui et honesti militis nostri Iohannis de Heidebrake sitae in Wolgast cum omni utilitate et usufructu, sicut dicta curia

intra suas iacet metas, et cum omni iure utpote in agris cultis et incultis, pascuis, pratis<sup>1)</sup>, paludibus, aquis et aquarum piscationibus, lignis, arboribus, arbustis et mericis cum omni libertate et iure Lubecensi libere, quiete et feliciter in perpetuum donationis titulo possidendam. Ne autem hanc nostram donationem ullus in posterum valeat infirmare, praesentem damus paginam inde confectam nostri sigilli munimine firmiter roboratam. Testes sunt Henricus de Heidebrack, Henricus de Reno, Iohannes Bere marscalcus, Theodoricus Bere, Wedelstede, Ludovicus Keding, Gerhardus de Leisten, Arnoldus Monachus milites, Gerhardus Grope, Martinus de Templin, Eggehardus de Gemekowe famuli et plures alii fide digni. Actum et factum per manum magistri Henrici nostrae curiae notarii anno domini millesimo trecentesimo primo, sexto calendarum Februarii.

<sup>1)</sup> Matrifel beschriben: patris.

Nach der Wolgaster Matrifel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I. 44) Nr. 2. Abschriften: Wolgaster Archiv Tit. 42 No. 2 vol. 1 fol. 31 v. und Mscr. Pom. Fol. 146 der Greifswalder Univ.-Bibl.: Wolgast Nr. 3. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V. Nr. 982.

1978.

1301 Februar 2.

Die Stadt Stralsund verkauft dem Johann von Straßburg Renten aus Lüdershagen.

In dei nomine amen. Omnibus Christi fidelibus auditoris presencia et visuris consules civitatis Stralessundis salutem in omnium salvatore. Cum humana memoria sit labilis et caduca, expedit, ut acta discretorum virorum scriptis publicis et fidelium testimonio confirmentur. Igitur notum facimus universis presentis temporis et futuri, quod nos de unanimi consensu et consilio diligenti nostrorum discretorum rite et racionabiliter vendidimus Iohanni de Stracebüch et suis heredibus legitimis atque veris redditus duorum mansorum et dimidii mansi in Ludershagen, cuiuslibet mansi redditus pro quinquaginta quinque marcis denariorum slavicalis monete, cum omni libertate cumque omnibus fructibus et proventibus, ut nos eisdem mansos habuimus, temporibus perpetuis possidendo, hereditando, dando pro suo beneplacito et vendendo. Excipimus tamen iudicium, quod nostre reservavimus civitati. Ne autem hec vendicio ab aliquo in posterum infringatur, scribi fecimus presentem paginam nostri sigilli munimine roboratam. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, in festo purificationis Marie virginis gloriose.

Nach dem Originale im Stadt-Archiv Stralsund (Schr. III, Schiebl. 2). An rothleibenen Fäden das große Siegel der Stadt.

Gedruckt bei Fabricius III. Nr. 292 S. 119 f.

1979.

1301 Februar 2 Doberan.

Das Kloster Amelungsborn vertauscht das Dorf und den Hof Satow mit allen Zubehörungen gegen zwei Salzpannen in der Saline zu Lüneburg an das Kloster Doberan.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos frater Baldewinus<sup>1)</sup> dictus abbas monasterii in Amelungesborne, ordinis Cysterciensis, Hyldensëmmensis dyocesis, notum esse volumus presen-

tibus et futuris, quod, cum nos et conventus noster de quibusdam bonis ecclesie nostre videlicet villa Satowe<sup>2)</sup> et grangia Satowe<sup>3)</sup> in terra Sywan sitis propter nimiam eorundem bonorum ab ecclesia nostra distanciam fructum modicum et utilitatem quasi nullam derivari nostro monasterio sentiremus, nos infructuositatis et inutilitatis dampna cupientes declinare et querentes<sup>4)</sup> nobis et nostris posteris fructum et utilitatem amplioem in posterum ordinare, de tocius conventus nostri beneplacito necnon venerabilis patris nostri domini Arnoldi abbatis Campensis consilio et assensu, sicut decuit, requisito pariter et obtento cum ecclesia Doberanensi filia nostra permutacionem fecimus cum bonis prenominatis, ita videlicet quod ipsam villam Satowe cum patronatu ecclesie eiusdem ville necnon et grangiam Satowe simul cum molendinis et stagnis adiacentibus et silvis et aliis omnibus pertinentiis et proventibus suis cum emunitatibus et libertatibus, cum omnis proprietatis integritate, sicut nos et ecclesia nostra in Amelungesborne memoratam villam et grangiam cum omnibus attinenciis suis annis amplius quam LXX possederamus, Doberanensis ecclesia ex hoc nunc et in perpetuum libere possideat et quiete. Pro quibus bonis venerabilis dominus Iohannes abbas monasterii de Doberan et conventus suos duas sartagines<sup>5)</sup> in salina Luneburg<sup>6)</sup> cum omni fructu et redditibus earundem nobis ac monasterio nostro assignaverunt in restaurum libere perpetuo possidendas. Nempe cum omnia ordinis ordini sint communia, hiis additur, quod, si que persona cuiuscumque conditionis seu dignitatis fuerit, bona iam sepe nominata, Satowe videlicet, post permutationem istam inter nos et Doberanense monasterium mutuo perpetrata inpeccerit et inprobaverit occasione quorumcumque, in quibus contra eadem bona ante hanc permutationem factam inpeticio et inprobatio sibi iuste competere videbatur, in eiusmodi causis, si oborte fuerint, nos et ecclesia nostra una cum venerabili domino abbate Doberanensi et conventu suo pari lege, communi consilio et auxilio, necnon similibus laboribus et expensis firmiter simul stabimus, donec talis inpeticio in iure vel gracia conplanetur, et idem nobis ex integro facere tenebitur Doberanense monasterium, si quid simili modo increverit vel abortum fuerit super duabus illis sartaginibus in salina Luneburg<sup>6)</sup> supradictis. Preterea dicte permutationis ratione memoria eorum, qui predictam villam et grangiam Satowe nostro monasterio donaverunt, non minorabitur neque deperiet, sed apud ecclesiam nostram Amelungesbornensem necnon in ecclesia Doberanensi ipsorum memoria erit in benedictione perpetuo perseverans. In cuius rei evidenciam pleniorum presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri et venerabilis patris domini Arnoldi abbatis Novi Campi sigilli munimine fecimus insigniri. Testes huius rei sunt: Bertramms prior, Hermannus supprior, Iohannes cellerarius, Ludolphus de Bremis, Iohannes de Hyldensem, Thidericus de Oldendorpe, Iohannes Crasceman, Conradus de Amelungessen, Giselbertus<sup>7)</sup> camerarius, Conradus de Hyldensem, Alexander, Henricus infirmarius<sup>8)</sup>, Iohannes de Honovere<sup>9)</sup>. Datum Doberan, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, Februarii nonas quarto.